ỦY BAN  NHÂN  DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-NC         Minh Long, ngày        tháng      năm 2025

V/v tổng kết và khen thưởng

tổng kết  phong  trào thi  đua

 “ Vì  người  nghèo  -  Không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn

2021-2025

                                Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu giúp việc huyện ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

  các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 18/3/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn Tổng kết và khen thưởng tổng kết Phong trào thi

đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025.

 Trên cơ sở Quyết định số 1974/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của UBND

huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Minh Long

vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

 UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tổ chức tổng kết

và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tich tiêu biểu, xuất sắc trong

Phong trào thi đua “Minh Long vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện như sau:

1. Nội dung tổng kết

1.1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về việc tổ chức

phát động, triển khai Phong trào thi đua, nhằm thực hiện hiệu quả CTMTQG giai

đoạn 2021-2025.

1.2. Đánh giá kết quả tổ chức triển khai Phong trào thi đua

1.3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên

tiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

1.4. Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong

Phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 (thống kê số lượng khen thưởng theo hình

thức và đối tượng có mẫu gửi kèm); các hình thức biểu dương, tôn vinh điển hình

tiên tiến.

1.5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua.

1.6. Đánh giá chung: Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (chủ

quan, khách quan) và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Phong trào thi

đua.

1.7. Kiến nghị, đề xuất để tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong giai

đoạn 2026 - 2030.

2. Hình thức và thời gian tổng kết

2.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết Phong trào thi đua và

biểu dương, khen thưởng bằng hình thức phù hợp gắn với việc tổng kết CTMTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Đồng thời gửi báo cáo tổng kết Phong

trào thi đua về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 28/3/2025 để tổng hợp

báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2.2. Phòng Nông Nghiệp và Môi trường huyện tham mưu UBND huyện tổ

chức tổng kết Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 trên

địa bàn huyện trước ngày 28/3/2025

3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

Căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn của các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước

theo quy định tại điểm c khoản 2, Hướng dẫn số 130/HD-SNV ngày 08/3/2023

của Sở Nội vụ về hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua

“Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và khoản 2 mục

III Hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 18/03/2025 của Sở Nội vụ về tổng kết và khen

thưởng tổng kết phong trào thi đua “vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía

sau” giai đoạn 2021-2025,  các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức xét chọn và đề

nghị khen thưởng đảm bảo đúng quy định.

3.1. Thủ tục, hồ sơ, số lượng, thời gian đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng

Bằng khen

Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước thực hiện theo khoản 1,

Mục IV, Hướng dẫn số 130/HD-SNV ngày 08/3/2023 của Sở Nội vụ và khỏa 2

mục III hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 18/3/2025 của Sở Nội vụ. Thời gian

gửi hồ sơ về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp trước ngày 05/4/2025,

để trình cấp thẩm quyền xét duyệt.

(Có hướng dẫn kèm theo)

3.2. Thủ tục, hồ sơ, số lượng, thời gian đề nghị Chủ tịch UBND huyện

tặng giấy khen

a) Hồ sơ đề nghị giấy khen của Chủ tịch UBND huyện (01 bộ), gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương.

-  Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan,

đơn vị, địa phương.

-  Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (theo

Mẫu số 08 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

- Xác nhận hoặc chứng nhận của cơ quan có thẩm quyền về thành tích đề

nghị khen thưởng, cụ thể:

b) Số lượng đề nghị khen thưởng:  02 tập thể, 05 cá nhân có thành tích tiêu

biểu, xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen.

         c. Thời gian nộp hồ sơ:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị và địa phương gửi về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Môi trường) chậm nhất trong ngày

04/4/2025 (kèm file điện tử). phòng Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp và phối

hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ

chức họp xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Phong trào thi

đua; hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ gửi về Sở Nội vụ chậm nhất trong ngày 05/4/2025.

4. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết Phong trào thi đua và căn

cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, hộ gia đình, cá nhân để kịp

thời khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy

định.

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan Thường trực về công tác giảm

nghèo) chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan có liên quan, để hướng

dẫn hồ sơ, thủ tục, thẩm định, tham mưu trình UBND huyện khen thưởng hoặc trình

cấp trên khen thưởng.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị và địa phương gửi văn bản về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp

và Môi trường) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện chỉ đạo, điều chỉnh và bổ

sung cho phù hợp.

Trên đây là nội dung tổng kết và khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua “Vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;

- CVP, CPCVP huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2025-03-26T09:37:02+0700

		2025-03-26T13:54:22+0700

		2025-03-26T13:54:22+0700

		2025-03-26T13:54:22+0700

		2025-03-26T13:54:22+0700